
DOUTORADO EM DIREITO - CALENDÁRIO 2° SEMESTRE DE 2022 

 

 
Disciplina 

 

 
Creditos 

 

 
Professor 

 

 
Dia/Horário 

 

 
Julho 

 

 
Agosto 

 

 
Setembro 

 

 
Outubro 

 

 
Novembro 

 

 
Dezembro 

Atores não-estatais emergentes e os direitos da 

personalidade 

 
4 

 

Daniela Menengoti 

Ribeiro 

5° feira - 14:00 às 18:00 

6° feira - 08:00 às 12:00 

       
18 

 
19 

 
1 

 
2 

 
15 

 
16 

 
29 

 
6 

 
7 

 
20 

 
21 

 
28 

 
10 

 
11 

 
24 

   

 
Dos grupos vulneráveis e das minorias sociais sob a 

perspectiva jurídica 

 

 
4 

 

Valéria Silva Galdino 

Cardin e Dirceu Pereira 

Siqueira 

Até 01/09: 5° feira - 19:00 às 23:00 

- 6° feira - 19:00 às 23:00 // Após 

01/09: 5° feira - 19:00 às 23:00 -6° 

feira - 08:00 às 12:00 

   

 
28 

 

 
29 

 

 
11 

 

 
12 

 

 
25 

 

 
26 

 

 
1 

 

 
2 

   

 
29 

   

 
20 

 

 
21 

 

 
28 

 

 
10 

 

 
11 

 

 
24 

   

 

Crítica ao positivismo: do direito da personalidade 
 

4 
Marcus Geandré Nakano 

Ramiro 

5° feira - 14:00 às 18:00 

6° feira - 08:00 às 12:00 

     
4 

 
 

 
18 

 
19 

 
1 

 
2 

 
15 

 
16 

 
29 

 
6 

 
7 

 
20 

 
21 

 
27 

 
3 

  
25 

   

 
 

REUNIÕES DOS GRUPOS DE PESQUISA - 2022/2 

Setembro - dias 29 e 30 

Outubro - dias 27 e 28 

Novembro - dias 24 e 25 

 


