DOLITORADO EM DIR	FITO - CALENDARIO	2° SEMESTRE DE 2022

Disciplina	Creditos	Professor	Dia/Horário	Julho				Agosto			Setembro				Outubro					Nove	embro	De	ezembro
Atores não-estatais emergentes e os direitos da personalidade	4	Daniela Menengoti	5° feira - 14:00 às 18:00 6° feira - 08:00 às 12:00						18	19	1	2 1	.5 1	6 29	6	7	20	21 2	28 10) 11	. 24		
Dos grupos vulneráveis e das minorias sociais sob a perspectiva jurídica	4	Cardin e Dirceu Pereira	Até 01/09: 5° feira - 19:00 às 23:00 -6° feira - 19:00 às 23:00 // Após 01/09: 5° feira - 19:00 às 23:00 -6° feira - 08:00 às 12:00		28	3 29	11	. 12	25	26	1	2		29	,		20	21 2	28 10) 11	. 24		
Crítica ao positivismo: do direito da personalidade	4	Marcus Geandré Nakano Ramiro	5° feira - 14:00 às 18:00 6° feira - 08:00 às 12:00				4		18	19	1	2 1	.5 1	6 29	6	7	20	21 2	27 3		25		

REUNIÕES DOS GRUPOS DE PESQUISA - 2022/2						
Setembro - dias 29 e 30						
Outubro - dias 27 e 28						
Novembro - dias 24 e 25						